广州市人力资源和社会保障局文件

	穗人社发〔2014〕38号

	广州市人力资源和社会保障局关于印发广州市申办引进人才入户专业技术人员资格证书核查办事指南、广州市引进人才入户技能人员水平测试办理指南的通知

	各有关单位：

　　根据《广州市人民政府印发关于加强我市人口调控和服务管理工作的意见及其配套文件的通知》（穗府〔2014〕10号）以及《广州市引进人才入户管理办法实施细则》（穗发改人口〔2014〕10号）的要求，为做好相关证明材料的真实有效性审核工作，现制定《广州市申办引进人才入户专业技术人员资格证书核查办事指南》、《广州市引进人才入户技能人员水平测试办理指南》，请遵照执行。执行中遇到的问题，请径与广州市人力资源和社会保障局反映。

 广州市人力资源和社会保障局
 2014年9月15日

　  （承办处室：广州市专业技术资格评价中心，联系电话：83551200、83553813；广州市职业技能鉴定指导中心，联系电话：87654780）

广州市申办引进人才入户专业技术人员
资格证书核查办事指南

　　一、核查范围及用途
　　（一）核查范围：

　　1. 中级以上专业技术资格证书（广州市核发且可提供网上查询证明的除外）。

　　2. 中级以上专业技术人员职业（执业）资格（水平）证书（广州市核发且可提供网上查询证明的除外），具体目录见附件1。

　　（二）核查用途

　　申办广州市引进人才业务。

　　二、受理部门
　　广州市专业技术资格评价中心。

　　三、材料要求
　　（一）《广州市申办引进人才入户专业技术资格证书鉴定申请表》1式1份（样式见附件2）；

　　（二）申请人居民身份证原件及复印件1份；

　　（三）委托代办的，需提交申请人出具的委托办理函、代办人身份证原件及复印件；

　　（四）专业技术资格（或职业、执业资格）（水平）证书原件及复印件1份；

　　（五）人事档案保存的与专业技术资格（或职业、执业资格）（水平）证书相对应的评审表（或考核认定表、国家统一考试报名发证审批表）复印件1份（由人事档案管理部门在复印件各页面上出具核实意见，注明“此件与原件相符”，并由核实人签名，加盖档案管理部门公章）；受理部门可根据实际需要对上述资料进行阅档核查。

　　属于非广东省、广州市人力资源和社会保障部门（原广东省人事厅、广州市人事局）核发的证书的，还须提供证书协查证明材料（样式见附件3）。

　　核查申请人应提供真实、完整的核查材料。经查实，申请人存在隐瞒、欺骗或提供虚假证明材料等情形的，可根据《广州市人民政府印发关于加强我市人口调控和服务管理工作的意见及配套文件的通知》（穗府〔2014〕10号）及《广州市引进人才入户管理办法实施细则》（穗发改人口〔2014〕10号）的规定，取消其申请入户资格。

　　四、核查结果及办理时限
　　申请人专业技术（职业、执业）资格（水平）证书经核查真实有效，由广州市专业技术资格评价中心出具证书核查证明。

　　广州市专业技术资格评价中心须在收到完整申请材料之日起60日内出具证书核查证明。

　　五、办理时间、地点、联系方式
　　（一）办理时间：周一至周五上午8：30—12：00，下午2：00—5：00（周五下午业务学习不对外办公）（节假日除外）。

　　（二）办理地点：广州市小北路266号北秀大厦首层广州市专业技术资格评价中心。

　　（三）联系电话：83551200、83553813。

　　附件：1. 专业技术人员职业（执业）资格（水平）目录对照表（引进人才申报专用）
　　　　  2. 广州市申办引进人才入户专业技术人员资格证书鉴定申请表
　　　  　3. 专业技术（职业、执业）资格（水平）证书协查证明

广州市引进人才入户技能人员水平测试
办理指南

　　根据《广州市人民政府印发关于加强我市人口调控和服务管理工作的意见及配套文件的通知》（穗府〔2014〕10号）、《广州市引进人才入户管理办法实施细则》（穗发改人口〔2014〕10号）等文件精神，制订本指南。

　　一、测试对象
　　持有国家职业资格证书，且所持职业资格证书的职业（工种）具有国家职业标准，拟申办引进人才入户的下述人员：

　　（一）持异地核发职业资格证书（除人力资源和社会保障部、广东省人力资源和社会保障厅以及广州市人力资源和社会保障局考核颁发且网上可查的职业资格证书）；

　　（二）无法提供网上证书查询证明；

　　（三）审核部门认为需要测试的。

　　二、承办单位
　　广州市职业技能鉴定指导中心（以下简称“市技鉴中心”）

　　三、申请测试材料
　　申请测试时，应提供下述材料原件验核：

　　（一）经用工单位、人事户头单位审核并加具意见的《广州市引进人才入户技能人员水平测试申请表》（见附件1）；

　　（二）身份证；

　　（三）职业资格证书；

　　（四）国家职业资格证书网上查询证明；无法提供网上查询证明的，须提供原发证机关的证书核查证明（见附件2）；

　　（五）审核部门认为需要测试的，出具审核部门发出的测试通知书（见附件3）。

　　四、测试安排及要求
　　（一）水平测试按所持有证书的职业（工种）及等级采用实操测试方式，实操分数大于等于60分为合格。同一等级、同一职业（工种）的职业资格证书，申请人最多申请测试两次。

　　（二）市技鉴中心收到申请人资料核验确认可以进行水平测试后7个工作日安排好相关测试考点，考点接到测试通知后5个工作日内安排测试时间、地点，及时通知申请人按要求至测试考点报到并签收测试安排。考点接到测试通知后25个工作日内完成测试工作。

　　申请人不按时参加测试的视为自动放弃，成绩记录为不合格，并视作已参加一次水平测试。

　　（三）如申请人申请测试工种为本市未开考的职业（工种），则由市技鉴中心按国家职业标准组织试题开发，试题开发完成后再另行通知测试。

　　（四）各考点应做好参加测试人员的身份核对，严格按照日常鉴定业务规程对申请人进行技能实操测试，市技鉴中心对各考点的测试情况、结果进行监督、检查。

　　五、测试结果公布
　　经审核确认的测试结果，由市技鉴中心在7个工作日内以短信形式通知申请人，并可在广州市人力资源和社会保障局门户网站（http://www.hrssgz.gov.cn/）、广州市职业技能鉴定指导中心门户网站（http://gzjn.gzlm.net/）查询；同时，市技鉴中心将广州市申办引进人才入户技能水平测试登记表（《广州市职业技能鉴定成绩登记表》）送广州市引进人才审核部门。

　　申请人可将网上查询的测试结果打印并作为引进人才职业资格证书的鉴定证明材料。

　　六、申办时间、地点、联系方式
　　（一）申办时间：周一至周五（节假日除外）

　　　　　　　　　  9：00-12：00，13：00-16：30

　　（二）申办地点：市人力资源和社会保障局综合服务大厅（梅东路28号）二楼17号窗口

　　（三）联系电话：87654780

　　七、其他
　　申请人应提供真实、完整的测试材料，且按时接受测试。经查实，申请人存在隐瞒、欺骗、提供虚假证明材料或测试中出现代考、作弊等情形的，由市技鉴中心将情况报送到市人社局，由市人社局根据《广州市人民政府印发关于加强我市人口调控和服务管理工作的意见及配套文件的通知》（穗府〔2014〕10号）及《广州市引进人才入户管理办法实施细则》（穗发改人口〔2014〕10号）的规定，取消其申请入户资格。

　　各考点违反规定组织测试或在测试中徇私舞弊，按《广州市职业技能鉴定业务规程》有关规定处理。

　　水平测试为免费测试，有关费用由财政承担，各考点不得以任何形式向申请人收费。

　　附件：1. 广州市引进人才入户技能人员水平测试申请表
　　　  　2. 国家职业资格证书核查证明
　　　　  3. 申办引进人才入户技能人员水平测试通知书

[image: image1.jpg]AFHR: FHOFF

TR AT RERHAE 2014 9 A 16 BEPE

[image: image2.png]